A ossium quæ lapidosa diximus pars quidem saxea
est, pars vero ad osseam qualitatem laxiorem vergit.
At cerebellum eumdem ortum quem et cerebrum,
ac colorem habet. Alia autem sutura quæ supra
sinciput procedit, et ad ossa quæ foliorum similitudinem præ se ferunt, **52** quæque ad aures sita sunt
desinit, cum in vertice findatur, inibi crucis effigiem figurat : per has namque suturas, exhalationibus
quæ a stomacho sursum alioque deferuntur, extra evaporandi pervium iter patet.

Cerebrum autem duplici membrana comprehen-
ditur, altera quidem ipsi ceu cubile substernitur,
altera superne accumbit, quam reticulare textum
medici dicunt. Ossi quidem quod calva nuncupa-
tur, muscoli quos calvarios dicunt obducuntur,
hos quidem musculos et membranas nominant.

Atqui in hoc item Creatoris sapientiam ad-
miratione prosequi decet, quanam de causa
cerebrum ipsum tutelæ unius membranæ neu-
tiquam, sed duarum crediderit, quæ vicissim
propria sui dispositione utantur. Harum enim
altera crassa, altera exilis est. Nisi enim a re-
rum opifice hoc pacto sub duplici membrana in-
volutum comprehensumque, et ceu fasciis con-
strictum cerebrum esset, ab ossium contactu ob-
eorum duritiem asperitatemque læsum iri illud
credibile fuerat. Hujus gratia inter os ipsamque
cerebrum mediam exilem membranam constituit.
Verumenimvero, membrana hæc ipsa cerebri
substantia paulo asperior, osse vero mollior est ;

quam si ab his quæ extra eveniunt quandoque oblædi contigerit, ipsum iisdem passionibus obnoxium

nam de medio constituit, quæ cerebro longe crassior
asperiorque, osse vero ipso mollior est. Itaque, ce-
rebrum sub utraque, exili videlicet et crassa mem-
brana, medium consistit, quarum quæ exilis est ce-
rebro applicatur, crassior vero ossi occurrit, quo-
minus ab ipso cerebrum damna sentiret. Verum
exilis membrana, non modo toti cerebro obvolvi-
tur, verum etiam per media ipsius pergit. Et cum
media ejus univarsa complectatur, substantiam
illius undique continet, ne præ eo qui in ipso est
naturali humore dilabatur ac profuatur; cujus rei mala
quæ punica nuncupantur esse exemplo possunt. Nam,
tum grana quæ in ipso sunt membranulæ quædam
serpiunt, tum totum malum amplectuntur : **53** sic
et in cerebro, ac in ipsa de qua diximus mem-
brana cernere est : hæc æque similitudo et in
calva visitur, quæ galeæ qua in bello utimur si-
milis est, et eumdem situm ac colorem habet.
Quemadmodum enim galea ipsa circulari formata
ambita toti quod intus est tutela munimentum-

Non enim calva ipsa singulo osse constat,
sed diversis ossibus distinguitur, quæ discreta

ab invicem neutiquam, sed conserta sunt et ceu fundamento quodam cohererent. Si quidem ipsa uno continuato osse constarent; cum primum ipsam una ex parte jacturam pati contigisset, ossis continuatione totam læsum iri credibile habetur. Ad hæc, cum totius corporis exhalationes ad caput, quod eminentissima ipsius pars habetur, tendentes, absumi neutiquam contigisset: his interpellatis, caput ipsum pluribus excrementis quibus immune est premeretur, vaporibus cerebro si ossa continuarentur negotium facessentibus. Hæc propter, suturas in ipso, ut prius dictum est, rerum Opifex constituit, quæ ab eo quæ supervacua sunt abigerentur, caputque fieret.

Qui igitur exiguo capite præditi sunt, flagitiosi B cerebri indicium ostendunt. Etenim breve caput habentes, præ ejus brevitate, privantur facultate perficiendi ea quæ magnum caput habentes perficiunt. Cum itaque universæ corporis nostri actiones cerebri officio perficiantur (ipsum enim est, ut modo exposui, quod sensuum actiones dirigit), ab ipso omnibus corporis partibus motus suppeditatur. Quippe qui, si extremum in pede digitum moveri acciderit, illum sane a cerebro motum esse certum est. Cerebrum enim ipsum hoc, animali calore medio, operatur. Nam, cum sibi ad hæc perficienda ipso plurimo opus sit, cum exiguum caput est, parvum instrumentum plurimi spiritus capax esse neutiquam potest. 54 Itaque, cum breve caput angusto spatio comprimitur, in C ejus angustiis animale spiritum demergi existimantque, et cum eo universas quæ ab ipso fiunt actiones contigit: in summam igitur, exiguum caput, parvam perpetuo habetur. Magnum vero non semper probum, sed aliquando probum, quandoque vero primum est, utpote cum illud natura magnum, sed non cum ex morbi alicujus causa evenerit. Si enim præ optimæ materiæ exuberantia, aut robore facultatis quæ ejus loci peculiaris est, in magnitudinem erigetur, tale naturæ ordine recte consistit, excesserit, tunc improbum morbisque obnoxium sunt; nam, ad illud quod comprehenditur, illius stat.

In hoc etiam, maximam rerum Conditoris curam consideres, quænia cerebro ipsi munimenta adhibendo, securum constituit. Non enim ad ejus tutelam securitatemque, quas asseruimus membranas quibus involvitur comprehenditurque, et ossis custodiam tegumentamque sufficere ratus est; sed ad hæc ipsi exterius pilis refertam adhibuit cutem, ne ab aeris mutationibus damna subiret doloribusque premeretur; et uti caput pilis obiectum sit, hæc

ἀλλὰ συνημμένων, καὶ ὅσον κεκρηπιδωμένων⁷. Εἰ τὴν γὰρ⁸ ἐξ ἐνὸς ὄστου, πρῶτον μὲν συνέβαινε τοῦ ἐνὸς αὐτοῦ μέρους πάσχωτος, εἰς ἄλλην τὴν κεφαλὴν διαδοθῆναι τὴν βλάβην, διὰ τὴν συνέχειαν τοῦ ὄστου⁹. Ἐπειτα καὶ τὰς τοῦ ὅλου σώματος ἀναθυμιάσεις ἐπὶ τὴν κεφαλὴν ἀναφερομένας, ὡς ἐν ὕψηλοτάτῳ κειμένην¹⁰ τόπῳ, συνέβαινε μὴ διαφορεῖσθαι· καὶ εἰργομένων αὐτῶν, καὶ προτιθεμένων τῇ κεφαλῇ τῶν περιττωμάτων, πλείστων νόσων αἰτίαν¹¹ γίνεσθαι τῷ ἔγκεφάλῳ τὰς ἀναθυμιάσεις. Διὰ ταῦτα συνημμένων τῶν ὄστων ἔντων, ἐγένοντο αἱ βραφαί, καθὼς πρότερον εἴρηται, τὰ περιττὰ ἐξωθούσαι, καὶ τὴν κεφαλὴν σὺν τῷ ἔγκεφάλῳ διατηροῦσαι ἀπήμονα.